
 
กฎกระทรวง 

ก ำหนดพิกดัอตัรำภำษีสรรพสำมิต  (ฉบับที ่ ๑๒) 
พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

 
 

อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ  ๕  วรรคหนึ่ง  แห่งพระรำชบัญญัติภำษีสรรพสำมิต   
พ.ศ.  ๒๕๖๐  รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงกำรคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจำกวันประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกควำมใน  (ก)  ของ  (๕)  ในประเภทที่  ๐๖.๐๑  และ  ๐๖.๐๒  รถยนต์นั่ง

หรือรถยนต์โดยสำรที่มีที่นั่งไม่เกิน  ๑๐  คน  ตอนที่  ๖  สินค้ำรถยนต์  ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวง
ก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 

 
ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

 “(ก) รถยนต์นั่งสามล้อ    
 ๑) แบบพลงังานไฟฟ้า  

(Electric  Powered  Vehicle) 
๒) อ่ืน ๆ  นอกจาก  ๑) 

๒ 
 

๔” 

  

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกควำมใน  (๑)  ในประเภทที่  ๑๔.๐๑  ยำสูบ  ตอนที่  ๑๔  สินค้ำยำสูบ   
ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต   พ.ศ.  ๒๕๖๐  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต   (ฉบับที่   ๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๒  และให้ใช้ 
ควำมต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๕๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๓
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ยกเลิก 06.01 และ 06.02 รถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน และให้ใช้ตามกฎกระทรวง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2565   ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2565
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ประเภทที่ รายการ 
อัตราภาษ ี

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

“๑๔.๐๑ ยาสูบ 
(๑) บุหรี่ซิกาแรต 
 

 

 (ก) ที่มีราคาขายปลีกแนะน าไม่เกิน
ซองละ  ๖๐  บาท 

(ข) ที่มีราคาขายปลีกแนะน าเกิน 
ซองละ  ๖๐  บาท 

 

๒๐ 
 

๔๐ 

หนึ่งมวน 
 

หนึ่งมวน 
 

๑.๒๐ 
 

๑.๒๐ 
 

 (๑) บุหรี่ซิกาแรต ตั้งแต่วันที่  ๑  ตลุาคม  ๒๕๖๔  เป็นต้นไป 
  ๔๐ หนึ่งมวน ๑.๒๐” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกควำมใน  (๖)  ในประเภทที่  ๑๔.๐๑  ยำสูบ  ตอนที่  ๑๔  สินค้ำยำสูบ   
ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต   พ.ศ.  ๒๕๖๐  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต  (ฉบับที่  ๙)  พ.ศ.  ๒๕๖๒  และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 

 
ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

 “(๖) ยาเส้น ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๖๓ 
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  ๒๕๖๓ 

  (ก) ยาเส้นที่ผลิตเพื่อขายเป็นวัตถุดิบให้แก่
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบโดยตรงหรือ
ขายผ่านผู้ค้ าคนกลาง   ตามหลักเกณฑ์   
วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

๐ 

  (ข) ยาเส้นอ่ืนนอกจาก  (ก)    
   ๑) ปริมาณไม่เกิน  ๑๒,๐๐๐  กิโลกรัม 

ต่อปี  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
ที่อธิบดีประกาศก าหนด   

๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

๐.๐๒๕ 

   ๒) อ่ืน ๆ  นอกจาก  ๑) ๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

๐.๑๐ 

ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับ 
ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ 

 

้หนา   ๒

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๕๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๓
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ยกเลิก (1) ประเภทที่ 14.01 ตามกฎกระทรวง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2564  ลงวันที่ 29 กันยายน 2564



 
ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

  ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๖๔ 
ถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  ๒๕๖๔ 

  (ก) ยาเส้นที่ผลิตเพื่อขายเป็นวัตถุดิบให้แก่ 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบโดยตรงหรือ
ขายผ่านผู้ค้ าคนกลาง   ตามหลักเกณฑ์   
วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

๐ 

  (ข) ยาเส้นอ่ืนนอกจาก  (ก)    
   ๑) ปริมาณไม่เกิน  ๑๒,๐๐๐  กิโลกรัม

ต่อปี  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
ที่อธิบดีประกาศก าหนด   

๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

๐.๐๒๕ 

   ๒) อ่ืน ๆ  นอกจาก  ๑) ๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 
 

๐.๑๐ 

 (๖) ยาเส้น ตั้งแต่วันที่  ๑  ตุลาคม  ๒๕๖๔  เป็นต้นไป 
  (ก) ยาเส้นที่ผลิตเพื่อขายเป็นวัตถุดิบให้แก ่

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบโดยตรงหรือ
ขายผ่านผู้ค้ าคนกลาง   ตามหลักเกณฑ์   
วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

๐ 

  (ข) ยาเส้นอ่ืนนอกจาก  (ก) ๐ หนึ่งกรัม  เศษของ  
หนึ่งกรัม  ให้นับเป็น

หนึ่งกรัม 

๐.๑๐” 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกควำมในประเภทท่ี  ๑๗.๐๑  ไนต์คลับ  ดิสโกเธค  ผับ  บำร์  ค็อกเทลเลำจน์  
โดยให้หมำยควำมรวมถึงสถำนที่ที่จ ำหน่ำยอำหำรและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์  โดยจัดให้มีกำรแสดงดนตรี
หรือกำรแสดงอื่นใดเพื่อกำรบันเทิง  ซึ่งปิดท ำกำรหลังเวลำ  ๒๔.๐๐  นำฬิกำ  ตอนที่  ๑๗  กิจกำรบันเทงิ
หรือหย่อนใจ  ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต   พ.ศ.  ๒๕๖๐  และ 
ให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 

้หนา   ๓

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๕๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๓
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ยกเลิก (ข) ของ (6) ประเภทที่ 14.01 ตามกฎกระทรวง กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2564  ลงวันที่ 29 กันยายน 2564



 
  ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

“๑๗.๐๑ ไนต์คลับ  ดิสโกเธค  ผับ  บาร์  ค็อกเทลเลาจน์  
โดยให้หมายความรวมถึงสถานที่ที่จ าหน่าย
อาหารและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์  โดยจัดให้มี
การแสดงดนตรีหรือการแสดงอ่ืนใดเพื่อการบันเทิง  
ซึ่งปิดท าการหลังเวลา  ๒๔.๐๐  นาฬิกา 

 
 

 
 

 
 

  ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใชบ้งัคับ 
ถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  ๒๕๖๓ 

 (๑) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและจัดให้มี
ดนตรี  โดยใช้เครื่องเสียงหรือการแสดงอ่ืนใด 
เพื่อการบันเทิงในไนต์คลับ  ดิสโกเธค  ผับ  บาร์  
ค็อกเทลเลาจน์ 

   

  (ก) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและ 
จัดให้มีดนตรี  โดยใช้เครื่องเสียงหรือการแสดง
อ่ืนใดเพื่อการบันเทิงในไนต์คลับ  ดิสโกเธค  ผับ  
บาร ์ ค็อกเทลเลาจน์  ซึ่งมีการจ้างงานตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐ ตารางเมตร ๐ 

  (ข) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและ 
จัดให้มีดนตรี  โดยใช้เครื่องเสียงหรือการแสดง
อ่ืนใดเพื่อการบันเทิงในไนต์คลับ  ดิสโกเธค  ผับ  
บาร ์ ค็อกเทลเลาจน์  นอกจาก  (ก) 

๑๐ ตารางเมตร ๐ 

 (๒) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและจัดให้มี
การแสดงดนตรีหรือการแสดงอ่ืนใดเพื่อการบันเทิง  
ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศก าหนด 

   

  (ก) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและ 
จัดให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดงอ่ืนใดเพื่อ 
การบันเทิง  ซึ่งมีการจ้างงานตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐ ตารางเมตร ๐ 

  (ข) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและ 
จัดให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดงอ่ืนใดเพื่อ 
การบันเทิง  นอกจาก  (ก)   

๑๐ ตารางเมตร ๐ 

 (๓) รายรับอื่น ๆ ๐ ตารางเมตร ๐ 

้หนา   ๔

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๕๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๓



 
  ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

  ตั้งแต่วันที่  ๑  ตลุาคม  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป 
 (๑) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและ   

จัดให้มีดนตรี  โดยใช้เครื่องเสียงหรือการแสดง
อ่ืนใดเพื่อการบันเทิงในไนต์คลับ  ดิสโกเธค  ผบั  
บาร ์ ค็อกเทลเลาจน์ 

๑๐ ตารางเมตร ๐ 

 (๒) รายรับของสถานที่ส าหรับดื่มกินและ   
จัดให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดงอ่ืนใด 
เพื่อการบันเทิง  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๑๐ ตารางเมตร ๐ 

 (๓) รายรับอื่น ๆ ๐ ตารางเมตร ๐” 
 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกควำมใน  (ก)  ของ  (๑)  ในประเภทที่  ๑๗.๐๒  สถำนอำบน้ ำหรืออบตัว
และนวด  ตอนที่  ๑๗  กิจกำรบันเทิงหรือหย่อนใจ  ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษี
สรรพสำมิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 

 
  ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

  “ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใชบ้ังคับ 
ถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  ๒๕๖๓ 

 (ก) รายรับของการให้บริการอาบน้ าหรือ 
อบตัวและนวดโดยมีผู้ให้บริการ 

   

 ๑) รายรับของการให้บริการอาบน้ าหรือ
อบ ตั ว แ ล ะ น ว ด โ ด ย มี ผู้ ใ ห้ บ ริ ก า ร   ซึ่ ง มี 
การจ้างงานตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
ที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐ 
 
 
 

รอบ ๐ 

 ๒) รายรับของการให้บริการอาบน้ า   
หรืออบตัวและนวดโดยมีผู้ให้บริการ  นอกจาก  ๑)   

 

๑๐ 
 

รอบ ๐ 

  ตั้งแต่วันที่  ๑  ตลุาคม  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป 
 (ก) รายรับของการให้บริการอาบน้ าหรือ 

อบตัวและนวดโดยมีผู้ให้บริการ 
๑๐ 

 
รอบ ๐” 

้หนา   ๕

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๕๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๓



ข้อ ๗ ให้ยกเลิกควำมในประเภทที่  ๑๘.๐๑  สนำมแข่งม้ำ  ตอนที่  ๑๘  กิจกำรเสี่ยงโชค  
ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 

 
  ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

“๑๘.๐๑ สนามแข่งมา้    
  ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใชบ้งัคับ 

ถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  ๒๕๖๓ 
 (๑) ค่าผ่านประตู    
  (ก) ค่าผ่านประตูของสนามแข่งม้าซึ่งมี 

การจ้างงานตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
ที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐   

  (ข) ค่าผ่านประตู  นอกจาก  (ก) ๒๐   
 (๒) รายรับที่หักไว้จากผู้เล่นการพนันแข่งม้า  

โดยหักเงินรางวัลที่ต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ เล่น 
การพนันแข่งม้าดังกล่าว 

   

  (ก) รายรับที่หักไว้จากผู้เล่นการพนันแข่งม้า  
โดยหักเงินรางวัลที่ต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ เล่น 
การพนันแข่งม้าดังกล่าว  ของสนามแข่งม้า 
ซึ่ ง มี การจ้ า งงานตามหลั ก เกณฑ์   วิ ธี การ   
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐   

  (ข) รายรับที่หักไว้จากผู้เล่นการพนันแข่งม้า  
โดยหักเงินรางวัลที่ต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ เล่น 
การพนันแข่งม้าดังกล่าว  นอกจาก  (ก) 

๒๐   

 (๓) รายรับอื่น  ๆ ๐   
  ตั้งแต่วันที่  ๑  ตลุาคม  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป 
 (๑) ค่าผ่านประตู ๒๐   
 (๒) รายรับที่หักไว้จากผู้เล่นการพนันแข่งม้า  

โดยหักเงินรางวัลที่ต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ เล่น 
การพนันแข่งม้าดังกล่าว 

๒๐   

 (๓) รายรับอื่น ๆ   ๐”   
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ข้อ ๘ ให้ยกเลิกควำมในประเภทที่  ๑๙.๐๑  สนำมกอล์ฟ  ตอนที่  ๑๙  กิจกำรที่มีผลกระทบ
ต่อสิ่งแวดล้อม  ตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดพิกัดอัตรำภำษีสรรพสำมิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้
ควำมต่อไปนี้แทน 

 
  ประเภทที ่

 
รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วย หน่วยละ-บาท 

“๑๙.๐๑ สนามกอล์ฟ    
  ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใชบ้งัคับ 

ถึงวันที่  ๓๐  กันยายน  ๒๕๖๓ 
 (๑) ค่าสมาชิก    
  (ก) ค่าสมาชิกของสนามกอล์ฟซึ่งมีการจ้างงาน

ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศก าหนด 

๐   

  (ข) ค่าสมาชิก  นอกจาก  (ก) ๑๐   
 (๒) ค่าใช้บริการสนามกอล์ฟ    
  (ก) ค่าใช้บริการสนามกอล์ฟของสนามกอล์ฟ

ซึ่งมีการจ้างงานตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

๐   

  (ข) ค่าใช้บริการสนามกอล์ฟ  นอกจาก  (ก) ๑๐   
 (๓) รายรับอื่น ๆ ๐   
  ตั้งแต่วันที่  ๑  ตลุาคม  ๒๕๖๓  เป็นต้นไป 
 (๑) ค่าสมาชิก ๑๐   
 (๒) ค่าใช้บริการสนามกอล์ฟ ๑๐   
 (๓) รายรับอื่น ๆ 

 
๐”   

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  3  กรกฎำคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 

อุตตม  สำวนำยน 
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงกำรคลัง 
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หมำยเหตุ  :-  เหตุผลในกำรประกำศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  เนื่องจำกกำรระบำดของโรคตดิเชื้อไวรสั
โคโรนำ  ๒๐๑๙  ส่งผลให้กิจกรรมทำงเศรษฐกิจต้องหยุดชะงักลง  สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ 
ในกำรจัดเก็บภำษีและอัตรำภำษีสรรพสำมิตส ำหรับสินค้ำรถยนต์นั่งสำมล้อแบบพลังงำนไฟฟ้ำ  
กิจกำรบันเทิงหรือหย่อนใจ  สนำมแข่งม้ำ  และสนำมกอล์ฟ  รวมทั้งขยำยระยะเวลำกำรจัดเก็บ 
ภำษีสรรพสำมิตส ำหรับสินค้ำยำสูบ  เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในภำพรวม  จึงจ ำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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